in inferiore parte eius, pectore inclinato, quarum avium una habebat alas ab scissis, & altera habens alas duas, & us traque tenebat rostro caudam alterius, ac si uolans uellet uolare cum altera, & illa uellet retinere uolantem secum. Erant autem illae duae aues colligatae, homogeneae, depictae in una sphæra, quasi imago duarum in uno. Et erat iuxta caput uolantis ex duobus sphæra, & supra has duas aues iuxta caput tabulae, proxime digitis statuae, imago Lunæ lucentis: Et ex altera parte tabulae, alia sphæra, respiciens ad aues inferius. Erant autem uniuersa tempora quinq[ue], inferius uidelicet aues duæ, & sphæra. Superius uero duæ, scilicet imago Lunæ, & alia sphæra.

In alia autem medietate in capite tabulae declinante ad digitos statuae, erat imago Solis emittens radios, uelut imago duorum in uno. Et in altera parte alia imago Solis, cū uno radio descendente, & hæc sunt tria, uidelicet duo lumina, & radius duorum in uno, & radius unius descendens, porrectus ad

A in inferius

inferius tabulæ, circumdans sphærām nigram, diuisam per circuitū eius, Et factum est duo tertia & tertium.

Tertium uero eius habet formā Lunæ crescentis, & pars interior alba sine nigredine, & sphæra nigra circumdat eam, & forma earum quasi forma duorum in uno, & Sol simplex. Et hæc est imago unius in uno, & hæc sunt similiter quinque, & fiunt omnia decem, secundum numerum illarum aquilarum & terræ nigræ.

Exposui tibi omnia ista, & composui in carmine, & hoc nō habemus nisi à gratia Dei, cuius nomen sit benedictum, ut intelligas & cogites bene in eo, & super eo, & depinxī tibi imagines singulas illius tabule, & quæ in ea sunt imagines & figuræ in locis suis in isto carmine, quod poteris perpendere ex capitulis, quæ significant has figuræ.

Exposui etiam & explanaui has decem figuræ, & demonstrauī postea finem carminis mei, quod plane non potuit fieri sine carmine, & aperiam tibi manifeste, quæ celavit ille sapiens, qui fecit

DE CHEMIA.

fecit statuam illam in domo illa, in qua descriptis totam illam scientiam, quasi in figura sua, & docuit sapientiam suam in lapide suo, & manifestauit eam intelligentibus.

Sciui quod ista statua est in figura sapientis, & quod est in tabula existente super brachijs, & genibus suis in gremio suo, est scientia sua occulta quam descripsit per figuram, ut dirigatur ad illum qui cognouerit, & intellexerit, quid uoluerit sapiens per illud propinquius. Est enim illud interius subtiliter perspicientis & cognoscentis terminos sapientiae, ex sermonibus obscuris & typicis, cum contulerit illos sermones illis imaginibus & figuris, unum aperiet reliquum, nec regetur super lapide occulto.

EPISTOLA SOLIS AD Lunam crescentem.

IN tenuitate nimia dabo tibi de pulchritudine mea lumen, quo perueniatur ad perfectionem. Exaltatur enim
A iiiij per

per hoc ad omnē altum. Dixit primo Luna Soli, Tu mei indiges, sicut gallus gallinæ indiget, & ego indigeo operatione tua ô Sol, sine cessatione, cum tu sis perfectis moribus, pater luminariū, tu es lumen excelsum, dominus & magnus. Ego Luna crescens humida & frigida, & tu Sol calidus & siccus, quando copulati fuerimus æquitate status in mansione, in qua non fit aliud, nisi leue habens secum graue, in quo uacabimus, & erimus sicut uacat mulier & uir eius, & hoc est uerum ex locutione. Et erimus ô Sol, cum coniuncti fuerimus uacaturi in uentre domus clausæ, recipiam à te animam adulando, & si abstuleris pulchritudinem meam, & si am ex propinquitate tua tenuis, exaltabimur exaltatione spirituum, quando ascendimus ordinem seniorum. Lucerna lucis infundetur lucernæ meæ, & te & me, sicut commixtio uini & aquæ dulcis, & prohibeo fluxum meum, postquam induita fuero nigredine tua, colore qui fit uelut attramentum, post solutionem tuam, & coagulationem meam,

meam. Cum intrauerimus domum aſ moris, coagulabitur corpus meum, & ero in uacuitate mea.

Respondit Sol, si feceris hoc, & non intuleris mihi nocumentum ô Luna, & reuertetur corpus meum, postea nouam dabo tibi uirtutem penetrationis, postquam potens eris in prælio ignis liquefactionis & purgationis, ex qua ibis sine diminutione & tenebris, sicut æs & plumbum, & non impugnaberis, cum non sis rebellis.

Beatus qui cogitat in eloquio meo, nec dignitas mea ipsis negabitur, nec uilescet per carnem infirmatus Leo. Quod autem successisti mihi, non nego aptum augmentum plumbi. Igitur desinet lux mea, extinctus est decor meus, quoniam capient de ære mei mundi corporis, & à pinguedine de plumbo uerificato, in syllogismo pondus eorum absq; sanguine hircorum, & discer nit uerum à falso. Ego ferrum durum siccum, ego fortis pistans, omne bonū per me est, & lux secretum secretorum per me generatur, nec res est agens actionem meam. A v Quod

Quod habet lucem, factum est in suis
minis obscuritatem, postquam uero de-
ductum est ad perfectionem, conuale-
scit à languoribus, & à tenuitate, & ap-
parebit illud magnum fluxibile capitum
& caudæ. Et hæc duæ proprietates, &
septem ordines ponderum, quinque eo-
rum sunt absq; obscuritate, & quinque lu-
centium est pulchritudo.

EXPOSITIO HORVM, DABITVR
tibi de uirtute mea, & proprietate
Solis de computatione
mea &c.

SOL est clavis cuiuslibet ianuæ, &
Squod restat sine dubietate, est in
firmamento directo determinante.
Hæc est distinctio septem partium, hec
diuissio est directionis & spoliationis,
quæ has res sordium iubet reuertere in
decoctione, & infirmatione ad tempe-
rantiam suam reuersorum pullorum,
hec est coagulatio absq; diuisione. Po-
ste aquā feceris illa septem, quæ diuisisti
per septem stellas, purgasti, & hoc tri-
tum

tum minute, donec videantur sicut mar-
garitæ in similitudine, hæc est dealba-
tio, detegens dubium societatis ad aquā
nubium. In hoc ostendit tibi flores au-
reos, extremitatem omnis caloris, con-
uersi in similitudinem pauonis, quod
introitu residui numerorum stellarum
remanētium in corpore decoctum est,
à qualibet stella singulariter. Hæc est
perfectio coagulationis sine fallatia, &
factus est Sol perfectus.

Pater eius ignis est, & in igne crevit,
nec timet terminum ignis, sed fixus
est, & non fugitiuus. Pingitur in cor-
pore usq; ad cor, hoc est uilis filius, in-
ter filios charior, præparatio eius est
difficilis & occulta, Et homines in ua-
num ambierunt eam, & hoc est simile
ei, Non possederunt, cum nusquam
nouerint in æstimatione. Sed cum sit
difficilis, delicabilis, facilis, modica, le-
uis, propinqua, intelligit ipsam inge-
niosus, subtiliter arbitrando, quando
fuerint clarificati animi ex libris reli-
ctis, quos occultauerunt Philosophi,
propter præparationem, quæ est diffi-
cilius

cilium rerum. Hoc est quod corruscat
in Elixir, & quod habet de tinctura im-
pressionem, & incipit à potente, & per-
ducit ad actionem.

Omnis præparatio uana est propter
hanc , illius rei quam composuerunt,
prohibitione eius ab actu suo infirma-
ta est. Facta ignota, propter hoc ne co-
gnoscat omnis animus concupiscen-
tiam suam, Fluit, quod uidentes dicant.

Præparamus eam cum omni præ-
paratione , nec adepti sumus eam , &
cum scientia fecimus illam, & cum præ-
parationibus sapienter operati sumus.
Et per hoc stultis sunt stultiores , qui
præparauerunt illud, quod non habet
tincturam in se, ex omni re quæ tendit
ad nihilum, & credunt bene facere, sed
nihil acquirunt, preter laborem, & sunt
per hoc inflati , quia in impossibilitate
excæcati sunt à ueritate, & præparantes
ab opinione sua, cadunt.

Dixerunt sapientes antiqui. Hircus
est, nec cognoscit, conuenit apud con-
siderantem , & uidentem ad arandum
siue pascendum cum Camelis. Super-
bit

bit enim ex eo quidā sapiens et sciens,
& quod omnis sciens nouit, quomodo
etiam erret uulgus, habens oculos clau-
sos, dormit, cuius barba conuenit pue-
ris. Si habuerint eam, non inueniunt
eius præparationem. Et res non perfi-
citur, nisi cum præparatione, & hoc est
quæsitum. Omnis opinio ipsorum est
fallax, quod attraxerunt ignorantes
in suis sermociunculis.

Ignorans ferit ignoranter Colocyn-
thiden, & sperat inde melius comme-
dere, sed quando quod sperabat non
inuenerit, redit ad cogitationem suam,
et extende tam, & dicit hoc est ex infor-
tunio. Et hirci deinde quærunt in testis
capitum, & in neruis, & in uentribus,
cum uita sit sine ipsis. Nonne hoc est ex
paucitate distinctionum, ignorantium,
& uituperantium? Si dicerem, auis, ho-
mines, aut sunt gratia tritici, fructificant
galbanos, Aut palma portauit mala
etiam granata, aut uolatilia portauerūt
pisces. Respondetur fabulam dixisti,
Non generant res, nisi sibi similia, aut
fructificant res, nisi fructus suos, nonne
con-

conuertentur à sua ignorantia : Quae malæ, & à uituperio actus earum ipsis ueniunt, sed prius à dubitatione. Dixerunt patrem argenti & aurí esse in terra & mari, Quidam dixerunt esse in arboribus, alij dixerunt in lapidibus, & abbreviati sunt in his super erroribus, ex credulitate rerum incertarum, & remouerunt laudabilia, ueram significationem scientiæ, ex masculis, hircibus oculis uidere, res manifestas ex oculis virorum & mulierum. Per dicta, si consideramus stellas, nō est inter nos diueritas, in hoc, quod opinamur.

Ex his & per hoc præparat sapiens, & per hoc operatio nostra surgit, per seras uel per aperientes seraturas. Per Deum si porrecta fuerit, ad eum palma, non reuertetur uacua, & hoc adulterat occupationem eius in eo, nec scit, quæ sit peruentio, nec clavis, nec mutat seras, & coagula tinctorum, propterea non peruenit ad artem.

Et quidquid figitur de duobus, ex uno similiter potest figi, sumenda est pars alia in scientia, absque partibus, & factum

factum est totum totius oculi. Accipiuntur autem cum scientia et figuris, scilicet Solis et Lunæ. Respicias ad radices cum ramis separatim duplicates à coniunctione et ligatura duarum auium in cauda, qualiter prohibetur una ab ascensu eius, quæ est sine plumis, propter paucitatem humoris, qui est sulphur rubeum uerum. Et nomina et cognomina excæauerunt in libris suis, et uidentes bene probauerunt scientias eorum, hoc est tinctum et tingens, quod super quolibet igne durat. Et cù uicinatur igni, est uenenū, quia omne uenenum est in eo, uelut in luminibus, et factum est habens splendorem. Abscisæ sunt ab eo alæ, et pennæ, et est manens, non recedens ad superiora. Anima eius uolat propter similitudinem suam, tunc lucerna cum habente alas ascendit in statu, ascendit ab eo anima eius, et exaltatur ad cœlum, ut est Sol, ut est oriens in Luna crescente, tunc ad ipsum reuertetur et uilescit animari eū, et humiliatur.

Desponsauit ego duo luminaria in actu,

actu, et facta est illa quasi aqua in actu
habens duo lumina, sicut uidemus So-
lem habentem duos radios super cine-
re mortuo pluentes, & reuiuiscit, quod
fuerat morti deditū, sicut mortuus post
inopiam magnam. Hęc est soror, & hic
est frater eius, per quem indurauerunt,
& desponsauerunt subtilitate præpara-
tionis, figentes eos. Sed postquam facta
est conceptio, uolare fecerunt, & fuerūt
in domibus montiū, hoc significat cres-
centi Luminari, Lunam crescentem,
& aues duas ex ea.

Respicte igitur præparationem eius
primam, & cogita hoc & Solem, & So-
les duos, hoc est utilia ex tribus, & tres
comparationes rubeum habētes splen-
dorem, Quatuor, si sunt ex quincę, quae
non impellunt, & tria ex duobus su-
muntur, et Sol et Soles duo, non ascen-
dunt.

Triplex est anima huius projectio-
nis, uirtus superioris et inferioris est si-
milis. Dixit uero Hermes, Corona sa-
pientum, facta est residuum huius aquæ,
quæ non permittit rem in aquam, sicut
tenebrae,

tenebræ, sed uiuificat terram, sicut acci-
dens pluuiæ & terre, sicut duo tertia, &
tertium combustum, & congregata est
in illa prima, sicut uides eius imaginem
depictâ, nec est in aperto quod reman-
sit. ~~Sera~~ & sera, infra seram, clavis ei u-
na existit, uilis radicis, & id quod in o-
peratione proïcitur ignorando, minus
est uilius. Conferte figuræ expositioni,
non enim habemus imaginem præter
picturam. Videntis hanc, habet conside-
rationem & discretionem clavis, nem-
pe Solem radiantem cum iustitia, & nō
cum iniustitia.

Hoc carmen sequitur expositionem
figurarum eius, & imaginum uerbis
planis & manifestis, licet prolongetur
~~ex~~ repetitione dictorum. Alterum est i-
gnis quietus, & est tertibilis, forma eius
gloriosa. Congelatum autem est eadem
aqua, tamen est congelata, & aqua cur-
rens est mater congelati, & ex ea est &
fuit foemina, & iste masculus.

Dixit iterum Maria. Aqua quam iam
memorauī, est rex de cœlo descendens,
& terra cum humore suo suscepit eum,

B &

& retinetur aqua cœli cum aqua terræ propter seruitum suum, et propter arenam suam honorat eam, & cōgregatur aqua in aquam, Alkia in Alkiam, & de albatur Alkia cum Astuam. Sunt uerba Actoris qui uoluit directionē Animæ in spiritum, donec commisceatur, id est conueniat, & fiat res una, uelut marmor. Et scito similiter quod dictum est de aqua quam memorauī, quæ est rex qui de cœlo descendit in terram, cū humore suo suscepit eum, & retinetur aqua cœli ab aqua terræ. Volut per hoc aquam diuinam, quæ est Anima, & nominauit eum regem, quia spiritualis, & ex terra extractus est, & ascensit ad cœlum. Et quod dixit de cœlo uenit, uoluit per hoc reductionem eius ad terram suam. Et hunc regem quem nominauimus, exponam tibi per illum genitum quem memorauerunt, qui gignitur in aëre, & fuit conceptus eius in terra, uel inferius, & hæc est uirtus superior cœlestis, quam acquisivit aqua, quæ extrahit aérem de aqua.

Dixit Hermes, Perficitur in ea uirtus superior

superior & inferior. Et de illa dixit Mar
cos. Non cognouit eam, neq; concep-
pit eam mater eius. Et dixit de ea alius
sapient. Hoc est ouum generatum in
aere, ex subtilitate aeris & terrae. Et de
ea dixit Calid filius Seid. Accipe ouum
ruffum de meliori minera quam potes-
ris reperire, quae neq; in aere, neque in
terra existit. Nominauit eam ouum ruf-
sum, quoniam exaltatur, & fit aer, quia
color aeris est ruffus, per quod uult in-
telligi anima, quae est aqua. Et quidam
eorum uocat eam Aerem corporeum.
Et dixit Maria. Terra cum humore su-
scipit eam. Intendit quod terra suscipit
animam in aqua existentem, per illud
quod habet ex anima in spiritu, quae si-
milis est animae, quae est in aqua. Et in
hoc quod tibi exposui, diversitas est in
dictionibus, sed intellectus est idem. Ser-
mo eorum est idem, uerus, non diuer-
sus tamen, diversi turpiter usi sunt ex-
emplis. Item quod dixerunt in diversis
locis: Aer alienus incorporatus, signi-
ficat per hoc solamen extractum ex
opposito post solutionem & destillatio-

B ij nem,

nem, Ethoc ferē solum manifestum est,
& est cinis extractus ex cinere, & hic
est cinis de quo dixit Alhomianes.

Quis quærít ouum? an inueniet in
eo diem pulchrum? id est non exhibet eis
de cinere ouorū, Cinis, suauem faciens
illorum præparationem, & pulchram,
& coagulantem aquam eorum, sicut il-
le dixit postea. Et retinebitur aqua cœli
cum aqua terræ, & est idem interius.
Deinde dixit. Et congregatur aqua, &
aqua retinebit aquam, & amaritudo a-
maritudinē, cinis cinerem, & Albriam
retinebit Albriam. Et hoc est illud idē,
nec est qui inueniat aliam operatio-
nem.

Dixit sapiens. Inuenit proximus pro-
ximum suum. Item aliis. Aqua retinet
aquam, uidet spiritus & anima quan-
do decocti fuerint, in iteratione destilla-
tionis, & tunc permiscetur permixtio-
ne uniuersali, & unus retinebit alterū,
& fient unum. Vnum in subtilitate &
spiritualitate, & hoc totū est illud quod
uidisti pictum.

Verum duo Soles qui sunt in uno,
& Sol

& Sol simplex , est terra existens sub ipsa aqua splendente. Et radix huius aquæ sunt ambæ aues colligate, quarum utræque retinet caudam alterius. Et radix harum auium est Luna plena , & hæc est Magnesia , & Abarnahas perfectum,

Quicquid autem peruenit ad te , ex parabolis, similitudinibus, nominibus, gemmis, floribus, sulphure, arsenico & argento uiuo, de Cambar, & omne nigrum, rubeum & album. Et omnia humida ex acetis, lactibus, sanguinibus, urinis, spermate, fellibus & his similibus. Hæc omnia significant hanc Asquam diuinam. Et omnis aqua ei similis, quia assimilauerunt eam omni subtili, ex humidis & alijs, & quo compositione ex rebus.

Dixit filius Hamuel , author huius operis. Feci inimicos in carmine figurarum, & imaginum, quas prædixi suis se descriptas in marmore in gremio sapientis, existentis uel sedentis iuxta hostium thalami, in domo quam sibi ædificauerat, quibus imminebat ad sapientiam

B ij tiam

tiam suam, sicut præcessit in dictis meis, in initio carminis mei. Deinde cognosui explanandam esse prædictarum figurarum significationem, & quidem modo perfectiore quo possum expōnere, ad denarrandam huius rei uirtutem, testimonio autoritatum sapientium antiquorū. Vnde intendo sermonem dirigere ad omnia, quibus indigent illæ figure & imagines explanandas, & radix earum & facilitas præparationis primæ, & alia quædam etc.

Figure autem illæ quas ordinauit sapiens, sunt sicut radix sapientiæ & præparationis, & sunt scientia sapientiæ totius. Et cum ipse non explanauerit totum, & indiget explanari multis expositionibus, assignationibus, et similibus coloribus, & nominibus quibus nominatur in ordinibus præparationis, & feci hoc apud finē carminis, exponens manifeste, & explicauī sermonem sicut mos est sapientum antiquorum, ut addatur intellectui interius, & certitudo, & reueletur, quod in alijs est cooperū. Et figuratur in eo Aqua foliata, puri coloris,

coloris, & illa est quam nominauerunt Sapientes, illis nominibus. Nominauerunt etiam ipsam Aquam diuinam, & Terram stellatam. Feci autem hoc propter multiplicates eorum quæ memoriai, & multiplicauit ex assignationibus in ea, & eam demonstrauit ex nominibus eorum cum coloribus.

Dixit Sapiens. Hæc explanatio, demonstratio est sine inuidia, nec aliquid typici feci, sed eam plenam, & manifestam indicaui.

Scias ergo quæ sunt quas descripsit Sapiens decem figuræ. Quinque ad extram tabule usque ad medium, quæ sunt Luna semiplena, & Luna plena ex altera parte supra in margine tabulae, Et tria alia inferius scilicet duæ aues, & Luna plena, & illa sunt quinque, & hæc est medietas primi temporis, quam nō præcedit alia præparatio. Hæc medietas initij operis est, destillatio, tenuatio, & extractio Animæ à corpore in aqua spirituali, et hoc corpus, est lapis corum compositus. Deinde destillatio aquæ solius. Hoc est nouissimum primi operis, et est aqua munda. B iiiij In

In alia uero medietate tabulæ usque ad extremitatem eius declinantem ad sinistram , erant quinque sicut uidisti descriptas in carmine, quæ sunt tres superiores, una simplex, & una ex duabus, & hæc est duorum in uno, & hæc est figura Solis habentis duos radios descendentes, & Sol simplex habens unum radium, & est figura unius in una. Et subiis in inferiore parte tabulæ figura, similiter duorum in uno , & hoc est quod nominauit mundum inferiorem.

Tria uero superiora, imago est diuinæ spiritualitatis , in qua est aqua portata, quam uocant aurum, & nominant hanc aquam diuinam naturæ omnis humidi, ex acetis, urinis, et lactibus, pinguedinibus, sanguinibus, & spermatis bus. Et uocant istam aquam nominibus omnium tincturarum , & florum. Et intendunt per hoc Animam lapidis, quam exaltauerunt in aquâ istam suam, & hoc est propter generationem suam in præparatione secunda,

Similiter nominant hanc aquâ Nus bem uiuiscentem, mundum inferiorem, & per

& per hæc omnia intelligunt Aquam foliatam, quæ est aurum Philosophorum, quod uocauit dominus Hermes Ouum, habens multa nomina. Mundus inferior est corpus et cinis combustus, ad quem reducunt Animam hominatam. Et cinis combustus et anima, sunt aurum sapientum, quod seminant in terra sua alba, et terra margaritarum stellata, foliata, benedicta, sitiente, quam nominauit terram foliorum, et terram argentii, et terram auri. Per omnia illa intendunt corpus suum calcinatum et dealbatum.

Ista aqua triplex est, Sol descriptus cum duobus radib[us], & est figura duorum in uno, et Sol simplex habens radium unum, et hæc est figura unius in uno, quæ sunt terra. Et hæc est aqua ex duabus naturis, et uocat hanc aquam triplicem, quia est unum in quo sunt tria, uidelicet aqua, aer, et ignis. Et terra nigra existens inferius, est mundus inferior, ex duobus permixtis et temperatis, et est figura duorum in uno. Et hæc est terra ex duobus corporibus, et ista simili-

B v ter

ter sunt quinque, quæ sunt scilicet sphera sicut Luna plena , et in uentre eius est figura Lunæ, et duo radij , et tertius radius descendens de cœlo inferius , scilicet ab extremitate tabulæ superioris ad extremitatē inferioris , circumdans terram. Hæc est tertia terra. Prima quæ intrat in corpora eorum. Secunda quæ est terra eorum ex opere Lunari, quod est initium operis secundi.

Secundum quod sequitur, est Rubificatio , quam uocant opus secundum, et opus Solis. Et hæc tertia pars aquæ diuisæ in nouem partes, et hoc tertium est dealbatio secundæ , quæ est initium operis secundi, præter secundam denigrationem , quæ est denigratio prima secundi operis, quia denigrat terram eorum albam , quando intrat super eam, deinde dealbat eam. Et hanc dealbationem secundā, uocat Philosophi sapientes, dealbationem primam, quia est initium secundi operis, postque fit rubificatio cum residuo nouem partium aquæ, quia proiçunt præparationē primam totam , quæ est dissolutio , destillatio, et extractio

extractio spirituum de lapide suo , post dispositionem suam, et temperationem primam , quæ non præcedit operationem , et nominauerūt opus secundum , quod est dealbatio secunda , et initium secundi operis . Et nominauerunt opus secundum rubificationem Solarem , et dealbationem Lunarem . Intellige hæc sophismata , in sermonibus sapientum .

Ethoc quod ante ascendere fecisti super has tres partes aquæ præparatæ , supra terram eorum albam foliatam , soluetur totum , et fiet terra una , et aqua super eam calore pīcis liquidæ . Vnde necessaria erat præparatio prima sicut consuetudo est . Et hæc est putrefactio corporis cum igne bestiarum subtili , leui , 150. diebus , et forte apparebit in 50. Et quidam dixerunt 120. diebus , et forsitan apparebit albedo 70. Nec approbatur hoc apud eos , quia forte albæ significant calorem ignis , Et primum apud ipsos est melius , quam secundum , et tertium Lunare , quia significat temperationem ignis , et bonitatem præparationis , quæ apparet prius , quia hoc significat intensionem caloris ignis . Resis

Residuum uero aque, scilicet sex partes quas nominant tincturas, et aquam rubeam, et sanguineā, et nomine omnis rubei, et sunt albæ in manifesto, colorat in rubeum. Et opus secundum est albificatio et rubificatio, et sapientes hæc duo opera in unum cōtraxerunt. Nam quando loquuntur de uno, loquuntur etiam et de alio, unde diuersificantur legentibus eorum scripta.

Cum ergo mundata fuerit nigredo, et reducta fuerit albedo, imbibunt terrā suam illis partibus, quæ sunt sex partes, diuisæ in sex filias, et habent decem colores apparentes in composito, scilicet, secundum numerum nouem aquilarū, et decima est fex, de qua extractæ sunt, quas memorauī in prologo carminis præcedentis, quas uidi depictas in toto Elbarba scilicet domus, et quod in pedibus de potentijs quas ibi memorauī.

Hęc sunt omnia quæ ibi erant depicta in tabula, quæ descripsi, sicut tunc reperi, et contuli scientijs, ex his quæ in epistolis suis sunt. Et noui intellectum quē indicauit ille Sapiens, ex eo quod reliquit

reliquit nobis opus suum uelatū, quod descripsit per figurās. Hoc fecit ut esset propinquum inquisitoribus huius scientiæ.

Et radix horum decem quæ sunt perfectio operis, sunt quinque, scilicet masculus, & foemina, & tres sorores eorū, ingredientes super eis, quæ sunt salsatura, ingredientes super masculum & foeminam. Prima autem salsatura secundum ipsos, est similiter masculus & foemina. Secunda quā uocant hic aērem, quia iam peruenit in preparatione, quā præcedit salsatura secunda quam memorauimus, & facti duo masculi super unam foeminam. Deinde ingreditur salsatura secunda in eo recens, quæ est foemina secunda, & facta sunt uniuersa quatuor, scilicet duo masculi, & duæ foeminæ, ex quibus exierunt quatuor colores, & hi sunt numerus eius. Intellige hoc principiū numeri, primum & secundum, & dicas duo, & illa sunt tria in numero, deinde dicas tria quæ sunt in numero sex, deinde dicas quatuor, & fiunt in numero decem, numeri manis festi,

festi, occulti autem ipsorum quatuor. His autem numeris perficitur Magnesia, quæ Abarnahas existens ex quatuor. Decē uero sunt quatuor, & ex eis extrahuntur, & quatuor ex eis sunt decem. Hæc sunt quatuor naturæ, scilicet terra, aqua, aëris & ignis, ex quibus consistit omnis creatura. Intellige autem hoc.

Aëris autem germinare facit segetes, & ascendunt per eum ad aéra, & propter extenduntur & crescunt, propter quod dixerunt. Cum sit aëris mediator inter ignem & aquam, per calorem & humiditatem suam, propterea suscepit ignem & aquam. Est enim uicinus igni per calorem, & aquæ per humiditatem.

Significant ergo per mediatorem aërem, quia omnis spiritus subsistit subtilitate fumositatis aëris, propter quod diximus, quod natus sapientiae in aëre nascitur, quando sublimatur ad alembicum. Propter quod fit aqua uiuificans terram illorum, & embrionem, qui est in terra, qui est anima ex corpore eorum.

Secundo

Secundo quando reducitur ad id circa finem operis. Et scito quod aér existens inter cœlum & terram, per quem existit uita uniuscuiusque rei, & currit super omnes quatuor naturas in occulto, quæ sunt terra, aqua, ignis, aér, & currit super illas in statu rectitudinis, et mēliorationis, & est calidus et humidus.

Similiter est anima extracta ex lapi de eorum, quando existit uita eius, post mortem eius. Et sicut aér est uita uniuscuiusq; rei, similiter aqua eorum est caput operis eorum, et clavis, et uita corporis defuncti eorum, quæ est terra eorum benedicta, sitiens. Et sicut aér est calidus et humidus, similiter aqua eorum est calida et humida, et est ignis lapidis, et est ignis circumdans, et humidas aquæ eorum est aqua. Et cum aér diutius coqueretur, factus est ignis, in forma aëris habens actionem ignis. Nam postq; labor iste super aërem reiteratus est, & iteratus est calor super ipsum, factus est fortioris calor, quo comburunt res suas, et denigrant, et dealbant, quia factus est operas operationes ignis

ignis, non in ueritate, sed secundum similitudinem uocabuli operationis ignis.

Dixit Hermes rex Græcorum. In illo aëre est aër, et nō aër. Item dixit. Ignis eorum quem tibi monstrauimus est aqua, et ignis noster est ignis, et nō ignis. Et sicut dixerunt Sapientes. Homines attrahunt spíritum ex aëre, ex quo nūtu Dei consistit spíritus eorum. Similiter æs sapientum attrahit spíritus ex humiditate eorum, et uirtutem acquirit, et crescit illud æs, et nutritur, sicut ceteræ res augmentū recipiētes. Et scito quod per attractionem aëris uiget spíritus, et per ipsum est uita eius. Significatur per hoc anima lapidis, quæ facta est tenuis per extensionem spíritus in fixione. Et per illud quo induita est, facta est tenuis et subtilis ad multiplicationem caloris in fixione ignis, scilicet in uirtute ignis, et combustionē eius. Cum autem accessit uitam ex aëre, quæ est uita unius cuiusq; rei, ex animalibus, et uegetabilibus in quibus est augmentum, fiet aër et uita illius quod ingreditur et uiuifat illud mortuum, post mortem suam, propter

propter quod dixerunt sapientes. Conuerte aquam in aërem, ut fiat uita quod in ipso est, & spiritus istius qui ingreditur cum eo, ex quo fit uita uniuscuiusq; rei. Et aër similiter uiuificans unamquamq; rem. Aër uero ex aqua est, nec separatur ab ea, & ex ambobus cōsistit uita uniuscuiusq; rei.

Scias ergo hanc præparationem, & hunc intellectum, & dimitte alia, nec est ex animalibus, nec ex uegetabilibus, & lapidibus, inanimatis, adustibilibus, corruptibilibus, aliquid simile huic præparationi, quibus omnibus inaniter homines occupantur.

Hec est enim aqua calida, & aër quietus, & terra liquefcens, & ignis circumdans. Et hoc est quod ipsi fecerunt aquam suam corpus, cum ad ignem figeretur, in quo uirtute caloris spoliauerunt cum sua superflua humiditate, deinde rursus in aquam soluerunt, postea in præparatione uirignis ipsum exaltauerunt in aërem.

Hunc deinde addiderunt præparationi sue, hęc facta est calida, ignea, adu-

C rens,

rens, potens. Quam uocauerūt ignem operatione sua. Et erant hę quatuor naturę in ea, & ex ea, & per eam generatę sunt, & conuenerunt repugnantia, in hoc unico. Propter quod hæc Anima quæ ingreditur, fit uitalis in spiritu, per attractionem aëris, ex reiteratione sublimationis eius, id est destillationis, ex qua reiteratione fit ignis, sed fortioris caloris, & adustionis quam ignis.

Hæc est præparatio, qua excæcati sunt homines, & errauerunt errore longo, cum ignorent hunc lapidē hac præparatione præparatum. Et pertinet in hanc aquam præparatione prima, uirtus superior, & inferior. Sicut dixit sapiens studiosis, qui est mare sapientum, Hermes. Et facta est dominans superiōribus & inferioribus, & faciens mirabilia in re, & eius contraria, quia denigrat, dealbat, & rubificat, indurat molle, & mollificat durum, & frater eius est cinis extractus à cinere, cum corde eorum albo.

Secundo quod uocat terram benedictam, sitientem, & cinerē qui est fermentum,

mentum. Auri aqua est fermentum, & corpora sunt terra eorum, & fermentum huius aquæ diuinæ est cinis, qui est fermentum fermenti. Quod uocauit Maria sapiens, in quodam loco librorum suorum, Coagulum, cum sit coagulans aquam illorum, in terra eorum, quæ est corpus secundum. Et hæc est Corona uictoriæ, & uocauerunt ipsum argentum, propter intensionem albedinis ipsius, & hoc in aqua illorum foliata, significauerunt per dictum suum. Comiscete aurum cum auro, id est, comiscete aquam & cinerem. Et de hoc cinere, & de hoc corpore eorum secundo dealbato, dixit Hermes filio suo. Ses mina aurum, in terra alba foliata. Nominauit ergo hic Hermes aquam illorum albam, aurum, ideo quod Anima tingens latet in aqua illorum alba, cum dominetur ei spiritus calore suo & albedine. Vocauit corpus illorum terram albam foliatam. Luna plena est aqua Philosophorum & radix scientiæ. Est enim Luna dominatrix humorum, & Luna crescens superius, & Luna du-

C n plex

plex superius, sunt tres partes aquæ.

Et innotesco tibi ô fili, quod inuestigavi super communicationem Lunæ plenæ, per figuram Lunæ quam descripsit Sapiens, iuxta Lunâ plenam, quæ est uicina illi, et fecit significationē eius, & nisi esset bona illa sphæra, quæ est figura Lunæ plenæ, ignoraretur quid esset. Et hęc semper est Luna apud perfectionem, & plenitudinem sui luminis.

Et per omnia illa intendit Sapiens, opus inuentū, approximare inuentis.

Et Luna plena est Magnesia, quę est Abarnahas perfectum, & est lapis perfectus & rotundus, & est mare, unde intellexi, quod hæc est radix scientiæ huius occultæ. Intellexi etiam quod duæ aues sunt ex Luna plena, quia Sapiens depinxit eas iuxta, sicut descripsit tibi in loco suo inter carmen meum, ut scias & intelligas illud. Cum autem depinxisset eas, & etiam depinxisset ex altera parte Lunam semiplenam, quod ipsæ essent ex ea, & idem sunt ramí eius, & illa est radix earum ex qua sunt, & quod illa est totum, & pars totius. Et quod ex illa egre-

la egrediuntur duo fumi , quorum caput unius, est ad caudam alterius, sicut uidisti. Et hoc est quod Sapiens fecit sermonem harum, sicut fecit plenæ Lunæ, ut significaret per suam Lunam plenā, quod duæ aues essent colligatæ ex ea, & ego cognoui rem ad quam intendit, per Lunæ plenæ figuram , quid sit. Quia Luna est domina humiditatis.

Et scito, quod istæ duæ aues sunt masculus & foemina, quos indicant sapientes, & ipsi sunt lapis eorū, cum desponsati fuerint, & coagulati, sicut uidisti figuram eorum, quod coagulati erant & coniuncti, & facti una res. Apparet tamen quod sint duo , & illa res una ex duabus que coactæ, factæ sunt una res, id ex quo fuit, & hoc est Luna plena. Et in statu diminutionis , & plenitudinis eius aspectus plenæ Lunæ. Et unaqueque illarum auium, retinet alteram. Coagulatum autem retinet Kaled, id est, qui est masculus retinet uolantem , & uolans est foemina, quæ habet alas integras. Et uolans uult uolare cum alia , sed avis quæ non habet alas, retinet illam. Et

C iij hoc

hoc principium primi operis est. Prohibet autem uolantē à uolatu, & ipsum facit stare secum & colligate sunt, & retentæ, & incareratæ. Masculus autem est, qui sine alis existit sub foemina, foemina uero habet alas. Propterea dixerunt. Projicite foeminam super masculum, & ascendet masculus super foemnam.

Quando autem ingredi feceris super eis tria alia, uidelicet Lunam duplicem & crescentē, fiet totum aliquid, sed non ingreditur super eos unaquæc pars trium, nisi in vase suo, & in ordine suo ex præparatione, nec ingrediuntur similiter. Cum uero due fuerint personæ, & tres fuerint perfectæ, coagulabitur totum, & fiet unū. Duo uero prima erant Abarnahas imperfectum. Sed quando ingressæ sunt tincturæ, & pluerunt pluviæ de cœlo, tunc est Abarnahas perfectum, & hoc est ouum ruffum, quod habet in se totum, quod eis est necessarium, & est mare eorum, & pater auri, & mater cœlorum, & propter hoc nominauerunt lapidem hunc, post dealbatio-

albationē eius secundū aurum. Et dixerunt, aurū nostrū non est aurum uulgi, & illud significauerunt in dicto suo, ante falsaturam, quæ est dealbatio.

Postquam denigrati sunt masculus & foemina, dealbauerūt aurum. Et hæc ratio habet triplicem intentionem. Primo dixerunt dealbata auis, hoc est compositum primum, quod est masculus, & foemina, quia denigratum est, postquam dealbauit id foemina, & uicit colore suo. Deinde denigrati sunt duo, quia ignis denigrauit id, cum preparatione, et nominauerunt illam denigrationem, primam coniunctionem, quia coniunctus masculus est foemine. Et est signum perfectæ coniunctionis, et susceptionis unius alterius. Et tunc nominauerunt opus nomine omnis nigredinis, sicut in denigratione secunda, uidelicet carbonē montis, et picem, et antimoniūm, et alkali, et martalī, et alijs nominibus. Et hoc est argentum uiuum extractum de Cambar, sine tyro et similitudine, et est Animæ extractione à cinere, et Cinis qui est mundatus,

Cuius postea

postea fit sex, quia ulterius non indiges-
mus ipso.

Nominauerunt similiter cinerem
suum, calcem, et uitrum, et lithargirium
suum, et aquam mundam, quia mun-
data est à tenebris animæ, à materia ni-
gredinīs. Separatur enim ab ea malitia
eius, quæ est terrestreitas mala. Et hæc
sunt folia et flores eius, scilicet anima, et
spiritus eius, qui sunt in ea, et uocau-
runt aquam coloratam à coloribus
suis.

Alius autem intellectus huius orationis
est, dealbare aurum, et est præpa-
ratio Animæ cum aqua spirituali, do-
nec dealbetur, et dominetur ei, cum cos-
tore suo, et fient amba albe, resplenden-
tes, habentes lucem et splendorem, de-
inde colorat Animam. Cumq; perue-
nit ad hunc terminum dealbationis
et præparationis, factus est subtiliter spi-
ritus, cum quo preparata est, et uocatus
est tunc ipse spiritus, aqua purificata, a-
qua diuina.

Tertius huius orationis intellectus
est, dealbare aurum, significat dealba-
tionem

tionem corporis eorum , quia est terra eorum alba , post ingressiōnem trium partium primarum super eo, ex nouem partibus , & manifestationem nigredinis in eo. Vnde dixerunt, Dealbate aurum, significauerunt hoc dicto, tertium intellectum. Cum ergo dicunt dealbate aurum, comprehendunt hos tres intellectus , in hac oratione una. Et nominant hæc tria, de primo masculo auri, & uocant Anima extractam ab eo, post complementum lapidis , cum suis permixtionibus auri, & est aurum sapientum in uirtute. In quo dixit Hermes. Seminate aurum in terram albam foliatam. Terra alba foliata , est Corona uictoriæ, quæ est cínis extractus à cinere, & corpus eorum secundum. Nominant autem corpus eorum, in quo seminant aurum suum. Cum autem dixerunt in libris suis secundum similitudinem exemplorum. Extrahe salēm alkali etc. per nigredinem , intelligit corpus suum, & per salēm suum cinerem, & animam, quam extrahunt ab eo. Homines uero qui legunt in libris moder-

C v norum,

norum, dicunt & extrahunt salēm, al-
kali tinctorum, & operantur cum eo,
& non prosperantur in aliquo, & per
hoc & similia deuiauerunt homines, à
cognitione lapidis eorum.

Et scito quod hæc denigratio, est tin-
ctura totius, quæ redit postquam coope-
rit albedinem tinctura, & hoc est in fi-
ne præparationis, & post complemen-
tum destillationis, & reductionis aquæ
super terram. Soluunt enim hanc tin-
cturam cum humiditate, quæ est ex ipso
in principio, & in fine cum igne, sicut
uides granum Hospho seu Offoto in
gramine suo, cum aqua & igne natura-
liter augmentari & nutriri, & genera-
tur in eo tinctura, ex eo, & in eo. Vnde
ostendit nobis Heffor, in quo est tinctu-
ra in cacumine eius. Et propter hoc di-
xerunt. Vertite aurum in folia, id est,
facite ut habeant colorem foliorum, ut
sint folia nostra color. Voluerunt enim
per hoc, dealbationem eius primam,
quam nominauerunt falsaturam, & co-
agulationem totius in album.

Proiecite folia, id est, soluite ut fiant
aqua,

aqua, & cum corpus fuerit album, tunc extrahe animam eius, quæ est sulphur ipsius, & tinctura eius, quam uocant gemmam & gluten auri, & extrahitur post putrefactionem, & solutionem in aqua eorum spirituali, cum sublimatione & destillatione, & hoc nominauerunt Cribrationem. Vnde dixerunt, Cibra illud cribro, & filo, id est cucurbita, & alembico. Vnde occultauerunt hoc nomen cucurbitæ & alembici, & dixerunt cribro & filo. Nam quidam sapientes (quos uocant auos mundi) dixerunt, uas supra uas.

Cum autem extraxerunt illam Animam, & ipsa perfecta est, in aqua ipsorum spirituali, quæ est spiritus humidus, præparant illam solam cum aqua sua in sublimatione, donec attenuetur in destillatione per rectificationem, & clarificetur & conuertatur in spiritum, cum spiritu humido, quo madefecerunt eam, & dissoluerunt. Et postquam erat corpus fixum, & siccum, accommodauerunt ei Animam per putrefactionem & solutionem, deinde cum ingenio extraxe-

traxerunt eam à corpore suo , illam re-
tinente. Distractiōne autem & dissolu-
tione corporis sic facta , mansit ipsa in
aqua sibi simili , quę est pater eius in prę-
paratione , donec conuertat ipsum in
spiritum , tunc penetrat & extenditur in
corporibus cū spíritu humido , quē no-
minant sapientes auem Hermetis , quia
præparator est , siue rector corporis
eius , & extractor. Et ipse est reductor
ad corpus suum , quod uiuificabit post
mortem suam , per hanc uitam postea
nulla erit mors. Propterea quod uita
infunditur , sicut spíritus corpori.

Deinde fecerunt hoc corpus , quod
nominauerunt ignem cum dissolutio-
ne animarum , et mutauerunt ipsum ab
anima cum humiditate , & factum est
calidum , humidum , & tunc nominau-
erunt animam , & sanguinem aëris , &
aurum , & tincturam , & nomine unius
cuiuscq; rei sibi simili .

Nominauerunt similiter ipsam Em-
brionem , & genitum. Cœpit autem es-
se Embrio per multiplicationem ascen-
dens ad aera , & descendens cœpit esse
in hac

in hac aqua præparata prolongatione præparationis, res non existens in ea. Propter quod dixerunt sapientes. Facite res esse rem, & propterea factus est lapis eorum agens res. Et quidquid est in manibus hominum, est uacuum & uanum. Quia uirtus, quam uocant Embriōnem & genitum, non generatur nisi in lapide eorū tingente, aliter quam universi lapides, siue siccī, siue humidi per putrefactionem, & calorem alarū, sicut formatur pullus. Et sicut formatur homo ex spermate, & alia animalia. Et sic formantur res per putrefactionem, & calorem alarum.

Deinde fecerunt hanc animam, per attenuationem & subtiliationē, in conuersione spirituum, ut tingat, & imprimitur corporibus. Propterea dicunt sapientes. Aes nostrum est sicut homo habens sp̄ritum, animam, & corpus. Propterea dicūt sapientes, Tria & tria sunt unum. Deinde dixerunt, in uno sunt tria, & sp̄ritus, anima, & corpus sunt unum, & omnia sunt ex uno. Et hæc præparatio est quam uocant, Conuersionem

sionem suam, in præparatione de statu in statum, de re ad rem, de infirmitate ad potentiam, de grossitie ad tenuitatē, & subtilitatem, sicut præparatur semen solū in matrice præparatione naturali, de re ad rem, donec formetur inde homo perfectus, ex quo fuit radix eius & principium, nec mutatur ad hoc, nec exit à radice sua de re ad rē, sine ingressione alterius rei super ipsum, nisi sanguis menstruosus, ex quo fuit semen, id est ex sanguine ei simili, et ex ipso fuit nutrimentum. Et similiter ouum sine ingressione alterius rei, quæ ingreditur super eo, conuertitur de statu in statū, & diuiditur de re ad rem, & fit pullus uolans, sicut illud à quo habet radicem, et principium.

Et similiter semina omnia, et nascenscia terræ, putrefiunt, et mundantur, et ingreditur super eis putrefactio uel corruptio, deinde germinant et augmentantur, sicut ea ex quibus habuerunt radicem, et principium. Et propter hoc mineralia non mutantur, ut exeant à sua radice, sed redeant ad illud ex quo sunt,

sunt, nec conuertuntur ex hoc ad aliud,
et qui dicit aliud, falsum dicit.

Hæc est ergo conuersio et diuisio
quam audis in libro sapientum. Ne in-
tendas ad multas aquas, habentes colo-
res, faciunt multi in capillis, in fellibus,
et ouis, cum non intelligent ueram sa-
pientiam. Illi autem numeralibus nos-
minauerunt kibrick siccum et combus-
tum, et comburans, et uocauerūt Ab-
ruitam animam, et dixerunt in manifes-
to sermonis eorum Sulphura et Ani-
mam. Volunt tamen sapientes illam
Animam, quam tibi assignauit ex lapi-
de eorum, qui conuertitur de statu in
statum in præparatione, quam animam
uocauerunt sulphura et corpora. Simi-
liter uocauerunt eoru corpora sulphur-
es, et sulphur rubeum, et est anima. Et
occupauerunt se homines sulphuribus
quæ nouit uulgas, et denominauerunt
a cognitione anime, quum uocauerunt
sulphur album portare in aqua eorum.
Non tamen est sulphur, sed facit opera-
tiones sulphuris. Vnde satisfecerunt sa-
pientes hominibus, qui dixerunt sul-
phur

phur nostrum non est sulphur uulgi,
quia sulphur uulgi comburitur , sicut
sulphur sapientum album comburit
combustione albedinis , et melioratio-
nis. Et combustio sapientum, est deal-
batio tota; Et de hoc loquutus sum dis-
fuse in libro meo, qui dicitur, Clavis sa-
pientie maioris.

Nominant autem hæc tria , argentum
uiuum ingrediens super masculum , et
fœminam, quo dealbant compositum,
et tingunt, et tinguntur ab eo.

Et propter hoc dixerunt sapientes,
quod lapis eorum consistit in quinq;
et uerum dixerunt, quia intendunt per
hoc masculum et fœminam, et hæc tria
argenta uiua. Et quando dixerunt de
uno, uerum dixerunt, quia omnia illa
sunt ex uno. Et similiter dixerunt ex se-
ptem , et quod addunt super his est ex
eo, quod ingreditur super eo , ex addi-
tionibus quæ sunt ex eo et in eo , et in
ordinibus præparationis , in putrefac-
tione, conuersione, et dissolutione, et
in pluribus ex his, et uerum dicunt. Et
quod in eo est ex coloribus et uirtuti-
bus,

bus, & naturis & saporibus est. Et propter
terea dixerunt decem, sicut ex uno, &
in uno decem sunt, & illa sunt partes su-
periores, cœlestes scilicet, Sôl duplex
habens duos radios, & Sol simplex, &
sunt flores quos nominauerunt secun-
dum multitudinem storum lignorum,
uidelicet flores lapidis, qui sunt anima,
& animæ tinctura, & tincturæ sulphuris,
& sulphura quæ despoliabantur in
hoc permixtione, quæ est Magnesia
post putrefactionem, & post destillatio-
nem, aliquid post aliquid, paulatim &
paulatim. Nec egreditur hæc Anima à
lapide una uice, sed egreditur multis ui-
cibus, paulatim & paulatim, aliquid
post aliquid. Postea nuncupatum est
hoc, anima animæ, & flos & flores, &
tinctura & tincturæ sanguis, & sanguis-
nes, pinguedo & pinguedines, propter
egressiōē eius cum spiritu paulatim,
aliquid post aliquid ascendens ad aëra,
propter quod dixerunt animas, & dixe-
runt, & nominauerunt eum spiritum,
& spiritus, quoniam eius natura subti-
lata est, & facta est tenuis & subtilis

D. post

postquam facta est Anima. Ideoq; disserunt spiritum cum quo extraxerunt à corpore suo, & cum ipso præparauerunt eam, & redegerunt in spiritus, & est spiritus unus, & anima una, per egressionē spiritus à corpore, et est Abar nahas perfectum.

Nominauerunt etiam Magnesiam, aliquid post aliquid, propter ingressio nem eius in ipsum super animas, alis quid post aliquid in ordinibus præparationum, & tunc nominatur spiritus, & est spiritus unus. Similiter uocauere sunt corpus, & corpora eodem modo, quia corpora sunt masculus & foemina, Colligatae & coagulatae, & tres imbibitiones quas uocauerunt nutrimentum, & salsaturas, & uitrum, & alumenum calcinatum, & cinerem, & ligamentum album, & arenam, & nomine eiuslibet rei siccæ, & similiūm.

Quando uero coagulata est anima, cum masculo aut foemina, quæ sunt ex eis, & de radice eorum, & una illarum trium scilicet imbibitionum est masculus, quem uocauerunt aërem, addenda erit,

erit, quia effectus est masculus, & effecti sunt duo masculi, & duæ fœminæ, et inter eos est una fœmina. Et facti sunt omnes quatuor, duo masculi & duæ fœminæ. Et perfecta est domus quatuor partibus suis, & tecto. Et hic est lapis perfectus ex quinque, & facta sunt quinque corpora, & sunt unum, quia sunt eadem. Propterea dixit sapiens.

Tres compassiones sunt, & quælibet compassio est coagulatio, unde sunt tres coagulationes. Significauit per hoc hæc tria alia, quæ coagulata fuerunt cū masculo primo & fœmina, & hæc est tinctura quæsita, et res perfecta.

Quidam uero eorum nomina uariant, ut hoc. Ex tribus terris, Quarum prima est margaritarum, secunda terra foliorum, tertia terra est terra auri. Ideo nominauerunt similiter Animam & spiritum, ex hac permixtione egredientes, Arsenicum citrimum, et arsenicum rubeum. Per rubeum uolunt animam tingentem. Similiter uocant hanc animam tingentem sulphur rubeum, spiritum, arsenicum citrinum, quia spiri-

D ij tus

tus dealbat animas, et dominatur colore suo. Et nominat Animam æs, et ipsa est fumus grauis, et ideo nominauerunt spiritum Cernick, et argentum, quia dealbat æs eorum. Et quia dominatur spiritus colore suo huic Animæ, et dealbat eam, sicut argentum dealbat æs eorum. Ideoq; possibile fuit sapientibus dicere, corpus et corpora, anima et animas, spiritum et spiritus. Et si exiret hæc Anima à spiritu suo unà, dicerent animam et animas, spiritum et spiritus, corpus et corpora, nec dicerent hoc, nisi propter hoc quod tibi demonstravi de egressione eius paulatim. Nec mentiuntur, quia egredientur ex partibus, et unaquæq; pars habet spiritum, et animam, et corpus. Hæc autem res est una, et illa quæ partitus est in plura, per ingressiōnem eius, super illa in gradibus suis, ex ordinib; præparationis, et dicitur spiritus, et spiritus anima, et animæ corpus et corpora, sicut ordinaui et demonstravi per dictum eorum ex pluribus, et uno, et diuersis rebus. Et hoc est quando congregatur radix, et istud quod ingreditur

greditur super eo, ex partibus quas partitus est ex eo, in una præparatione, quæ convertit ipsum de re in rem, de colore in colorem, et de sapore in saporem, et de natura in naturam. Et propter hoc multiplicauerunt eius nomina, et assignationes. Vnde possibile eis dicere, ex pluribus, ex uno, et diuersis rebus. Sed ista plura sunt unum, nec sunt ex alio, et dictum illorum est, quod tibi exposui ex pluribus, et uno, et ex rebus diuersis, est idem et unum, non habens secundum. Et si dixerunt plura, uerum dixerunt, propter quod ingreditur super eo, et ex his quæ diuiserunt ex eo, hoc est ex partibus suis, quæ sunt in eo, et ipsum est ex eis, et propter quod habet in se, et illa habet in se externa, in coloribus, saporibus, et statibus, in quæ commutantur in præparatione, et sunt diuersæ res et numeri noctium et dies, in præparatione longinqua. Quia non perficitur medicina hæc, quæ est Elixir eorum, nisi ex diuersis rebus, et hunc laborem non nisi in multis diebus absoluunt. Et hoc uoluerunt quod typice protulerunt,

D*iii* runt,

runt, memorando Planetas septem, et signa. 12. et naturas eorum, et colores, et quicquid in eis est. Cuius exemplum est granum frumenti, quod non sit in germine suo granum, nisi ex diuersis rebus, cum sit res una, et diuersæ res sint præparationes eius, in multis diebus et noctibus, per humorem terræ, et calorem solis. Quia prius terra aratur, et seritur, postea metitur, deinde trituratur, et uentilatur, et alia multa quæ operantur homines, donec extrahantur grana; deinde purgantur, et moluntur, et tartarisantur, et massantur, fermentantur, et coquuntur, et fit panis, et hoc non sit nisi ex diuersis rebus, in multis diebus, et noctibus et horis, et ex hoc consequitur hoc quod consignauimus prius. Et multitudo præparationis tam uaria est, ut comprehendendi uix possit. Deinde et sophismata Sapientum accedunt, ueluti cum dicunt, quod res nostra est ex una re, nō opinetur aliquis, quod sit ex una re, sed ex diuersis, quæ præparatæ, factæ sunt unum. Et hoc dictum tibi monstra uit intellectum ipsorum in illo.

Quando

Quando enim congregatae fuerint
haeres ex similibus lapidibus, et nomi-
na eorum, et naturae, et sapores, et odo-
res, et operationes, et numeri plures, et
diversi sunt. Et cum reducti fuerint ad
illud ex quo sunt, unum in ueritate est.
Vnde uerum dixerunt per omnia, Ho-
mines uero non intelligunt uerba eos-
rum, nec præcipiunt quod intenditur.
Vnde falsificat ueridicos, et uerificant,
falsidicos opinionibus suis, et sibi de-
bent imponere culpam, non sapienti-
bus. Error enim eorum est ex ignoran-
cia intentionis eorum, quando audiunt
diuersa uerba, sed ignota intellectui eo-
rum, cum sint in intellectu occulto. Ipsi
uero saltet pro ut est littera et assigna-
tio, intelligit, et sic falluntur, cum sit se-
pukum in occulto, quod manifestandum
esset. Nam qui dicit ex sapientibus Ani-
mam, intendit tincturam totaliter ab i-
psa lapide extractam. Et qui dixerunt
tincturas, flores, et animas, et pinguedi-
nes, et his similia, ut in pluribus de san-
guine, de sanguinibus, de aceto, et ace-
cis, uolunt per hanc tincturam de anima

D iij quam

quam diximus esse animas. Et secundum dum hunc modum et præparationem dicitur in spiritibus.

Et si quis studeret inuenire aliam rem, quæ faceret hæc operationes, non inueniret. Et hæc est huius sapientis intentio. Similiter et in lapide eorum intellige, quia non inueniunt rem quæ faciat operationes, super intentionem inquisitionis, et studij.

Per hoc etiam quod dixit. Studuerunt inquirere aliud quod faciat operationes suas, et non potuerunt inuenire. Et ipsi querunt tincturas, quæ faciant eis argentum, et aurum ex alio lapide, et sapientes non possunt extrahere tincturam ex alia re, nee potuerunt inuenire, nisi ex hoc lapide impari. Et ipsi dicunt quod scientia sit in omni re creata, ex lapidibus terrenis, et alijs, et ipsi semper præparant, et non prosperantur, et ab ignorantia non exterminantur.

Dixit iterum Marchos. Medius lapis sapientum sine dubio est lapis citrinus, et funditur in igne fusione plumbi, et rubet tali rubore, quod nunquam de cætero

extero erit citrinus, & habet oleum luscens, et rubens, sicut rubinus. Et oleum eius uelocioris egressionis in aquam, quia est de genere aquæ, licet sit lapis. Nam qui dicit sp̄iritus intendit totum spiritum & animas similiter ingredientes super corpus in gradibus præparationis, paulatim & paulatim partē post partē. Et tinctura est tota aqua tingens. Et tincture sunt sex partes reseruatae in sex uiolis, quibus tinguntur, cum ingrediuntur super corpus eorum album, quod uocant terram suam. Et illæ sunt quas assimilant floribus arborum, & nominant eas alumina, & aquam rubem, quæ tamen non sunt rubæ, sed nominauerunt sic ab operatione sua.

Similiter est extractio animæ à corpore suo, cum sp̄iritu ipsum exigente, quando alteratum fuerit corpus, & dissolutum paulatim & paulatim, aliquid post aliquid. Non enim ingreditur uice una. Et hæc partes sunt de sp̄iritu uno, præter quem non est aliis. Sp̄iritus autem est ex eo, sed diuersificatur anima ab isto sp̄iritu, qui est radix eius, ex eo

D v quod

quod acquisiuit sibi à calore ignis, & facta calida & humida, in natura sanguinis & aëris, quæ prius erat corpus siccum, calidum & igneum, & hoc similes ter, postquam extitit calida & ignea. Intellige hunc modum, cum conuertisti ipsum à frigido, humido, ad calidum, humidum.

Similiter cum dicunt aquā et aquas, intenduntur per hoc dictum aquam usnam, quæ est sp̄ritus, ex qua patiuntur aquæ. Intellige & cogita bene, quia inuenies esse uerum.

Modus aliis animalibus, & species bus, quod masculus et foemina, et quod fibet per se ingrediens super eis, habet spiritum, corpus & animam. Propter quod dixerunt. Sp̄ritus, Animas, & corpora: Et hoc planè, non obscure, & uere dicunt. Et propter multiplicatio nem conuersionum, & statuum ex alterationibus, morte & uita, generatio ne, lactatione, balneis, & nutritione, nominata est sapientia. Quia lapis iste est diuersus ab omnibus lapidibus in naturis suis, & in perfectione sua, & suscep tione

ptione nutrimenti, & augmenti in preparationibus suis, quibus nihil nostrum præparationum assimilatur. Quia est de semine mundo, habens multam benedictionem. Et si esset ut opinantur, de lapidibus suis terrenis, aut vegetabilibus, aut terrenis, non nominaretur sapientia, cum nec mors, aut uita in ipsis sit, nec desponsatio, nec conceptio, nec generatio prolis, nec nutritio, cum nostræ præparations, quas nominauiimus, ex animalibus nostris & lapidibus, quos uidimus et fecimus super eis, non ex uanitatibus & preparationibus illorum sint.

Age ergo semper gratias Deo glorioso, & sublimi, & abhorre conuentum hominum, & apprehende solitariam uitam, & diutius cogita in omnibus quæ habes, & quæ percepisti per expositionem meam, quam tibi exposui in his tribus libris, quibus potens eris super libatione uerborum sapientum, & expositione, & omnium quæ typice protulerūt, in figuris etiam, imaginibus, & parabolis, & cognosces lapidem

pidem eorum, & præparationem, non sicut ille, qui obscurauit librum suum, et modum adeundi. Quidam enim dixerunt. Accipe taliter & taliter &c. sed iniuste, & auare, & non aspicias libros ipsorum, nec dubites de his quæ peruererunt ad te a nobis. Et si contra dixerint tibi ignorantes, aut humiliati fuerint pro posse suo, non proferas eis aliquid ex his quæ habes, nec improbes uanitatem illorum similitudinibus ueritatis, quæ facta est tibi, & esto cum uero ubicunq; fuerit, & dimitte eos, quia non inuenio aliquem quærentem illud, quod inueniūt sapientes, sed sunt omnes inuoluti uanitate, incedentes ad illud quod non est dignum respici, propter magnam ignorantiam suam, & defecatum interitus.

Sed ego feci tibi per hoc quod exposui hos sapientiæ intellectus. Sapientiæ cor est in constantia. Vnde uideri tibi poterunt omnes inquisitores huius artis ipsam ignorantem, bestijs similes, ex eo quod ignorantem quod tu nosti. Cum autem intelligis hos tres libros meos,
librum

librum Clavis sapientiae maioris & hunc
librum cum his quae peruererunt ad me
ex carminibus meis in arte & uerabat
ha, id est, figuris suis, & similitudinibus,
& imaginibus, & significationibus illa
rum imaginum, factus es sapientior os
mnibus istis.

Exterior homo uero habens ratio-
nem bene dispositam, subtilis ingenij,
percipit ex paucis significationem mul-
torum. Itaque ex doctrina illa multa tibi
aperientur, & ex uerbis eorum uerba
manifesta longinquum est, ut conclu-
dat ipse aliud, qui prodit ex uno libro
sapientium, uel ex multis libris, sicut es
ego prodidi. Et quomodo est hoc, cum ipsis
non intelligant a me, quod ego legi &
studui die ac nocte, & laborauim multis
annis.

Deinde exposui eis, & cogitauim in eo
per inspirationem, & suspensionem, &
propter hoc propiciatus sum huic scien-
tiæ, & seniores eorum apud quos est iu-
dicium, non intellexerunt a me litteram
unam, ex his quae explanaui eis, & ap-
proximaui intellectum eorum, sed ipsis
postea

postea nitebant super præparatione ei-
borum, & gallinarum earum, & capi-
lorum , et lapidum eorū carentium hu-
more, siccorum, combustorum , corru-
ptibilium, frigidorū, malorum, ex qui-
bus querunt quam non habent tinctu-
ram, quo tingunt aurum et argentum.
Sic ergo errauerūt , et damnificati sunt,
damno apparente. Reuertamur ergo
ad illud, de quo digressi sumus, in extra-
ctione Anīmæ paulatim, et paulatim à
corpo suo.

Dixit rex Marchos; et est typicum in
eo et parabola, in uenatione Leonis, se-
cundum quod ipse ordinavit, quia re-
tinet in similitudinibus modos typicos,
et in parabolis , ut annunciet posteris
per hoc, quanta sciebant philosophi, et
quanta malitia erat, et est in homini-
bus, et contumacia, ut deueniant homi-
nes insipientes ab ista scientia, et tamen
est propinqua habentibus intellectum.
Dixit ergo Marchos matri suæ. Quo-
modo uenaris leonem? et admirata est
mater eius , et dixit. Ego respicio in
eum , cum uult arripere iter suum , et
exiens

eniens præcedo eum , et sedeo in uia , et
fodio ipsi foueam in medio uiæ , per
quod intendit cucurbitam , et ædifico
super foueam tectum uixuum , quod
cum ingressus fuerit , video quo modo
moritur , et alteratur color eius post
mortem , à colore , in colorem . Et cum
appropinquatus fuerit thalamo , accen-
do ignem sine fumo in ista fouea , ha-
bentem flamمام egredientem super
Stakonos , id est , super nigros carbones ,
sicut creditur mater pia super uentre
filij sui . Et assimilauit subtilitatem calo-
ris ignis , gressui piæ matris super uen-
trem filij sui . Dixit enim ei mater sua . O
Marchos , Oportet ne hunc ignem esse
leuiorē calore febris . Dixit ei Marchos ,
ō mater fiat in statu febris . Deinde , ô
mater . Reuertor et accendo illum ignē ,
sicut tibi assignauī , et pono ad illum la-
pidem , quem qui cognoscit ponit illum
super oculos suos , et qui non cognoscit
projicit illum .

Cum autem apportauero illum su-
per ignem , facit odorem quem diligit
Leo . Cum uero Leo odorat lapidem il-
lum ,

Itum, ueniet uelox ut intret thalamum sibi
 lū uitreum, et cadit in foueam quē trans-
 glutit lapis ille, ita quod non potero ui-
 dere aliquid de eo. Et hic lapis quem di-
 ligit Leo, est fœmina, quia ipsa coope-
 rit ipsum colore suo, propter quod di-
 xit, non uidebo ex eo aliquid. Cum uer-
 ro uigoratus fuerit per dies aliquos
 (uult per hoc stationem suam in præ-
 paratione) et quot ingreditur in ipsum
 de nutrimento, emittit manum eius de-
 xtram, quam cum emiserit abscindo eam.
 Deinde stat rursus per aliquot dies,
 et emittit manum eius sinistram,
 quam cum emiserit abscindo eam. De-
 inde stat, et emittit pedē eius dextrum,
 quem cum emiserit abscindo illum. De-
 inde emittit pedē eius sinistrum, et eun-
 dem etiam abscindo, tunc imperfectus
 est. Deinde caput, manus, et pedes col-
 ligio, et calefacio eis aquam extractam à
 cordibus statuarum ex lapidibus albis
 et citrinis, quae cadit de cœlo tempore
 pluviæ, et colligimus eam, et reserua-
 mus ad decoctionem capitum, manuum,
 et pedum Leonis huius. Quod posse
 quam